
Pag. 1 di 4

COMUNE DI SCHIO
SEDE: Via Pasini, 33 - 36015 Schio (VI)

Tel. 0445/691111 - C.F. e P.I. 00402150247
e-mail: info@comune.schio.vi.it

DETERMINAZIONE N. 1651 del 18/12/2023
SETTORE 2 URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SPORT - COMUNICAZIONI - DIGITALE
SERVIZIO CIMITERIALE

Oggetto:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO PER ANNI 5 (CINQUE), DALL’1.5.2024 AL 30.4.2029, DEI 
SERVIZI CIMITERIALI.

Il Dirigente

Premesso che con contratto n. 22993 di Rep. S.C. di Schio in data 18.4.2018 sono stati appaltati 
alla Società Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con sede a Vicenza (VI) – Viale Crispi 
n. 87, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese della Camera di Commercio I.A.A. 
di Vicenza 02422720249 i servizi cimiteriali per il periodo 1.5.2018 – 30.4.2021, in seguito 
rinnovato e prorogato fino al 30.4.2024;

Preso atto che:
• risulta, quindi, necessario attivare la procedura di gara per individuare il nuovo appaltatore del 
servizio in oggetto;
• nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 87 del 20 dicembre 2022, è previsto l’affidamento dei servizi cimiteriali;

Ritenuto di prevedere una durata di anni 5 (cinque) e, quindi, dal 1° maggio 2024 al 30 aprile 2029 
o da eventuale diversa data stabilita con provvedimento del dirigente competente, oltre le opzioni 
di cui alla sottostante tabella;

Preso atto del seguente quadro economico:

A) IMPORTO CONTRATTUALE
1) Oneri per i servizi cimiteriali per il periodo di anni 5 ( dal 
1.5.2024 al 30.4.2029)

€ 1.222.412,05

di cui costo della manodopera € 706.104,55
di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi
interferenziali (non soggetti a ribasso)

€ 4.700,00

2) opzione aumento del 40% per il periodo dal 1 maggio 
2024 al 30 aprile 2029 ex art. 120, comma 1, lettera a) del 
d.lgs n. 36/2023

€ 488.964,82

3) opzione di rinnovo per due anni ex art. 120, comma 10, 
del d.lgs n. 36/2023

€ 488.964,82

4) opzione aumento del 40% per il periodo di rinnovo 
biennale ex art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs n. 
36/2023

€ 195.585,93

5) opzione di proroga programmata per il periodo di mesi 
9 ex art. 120, comma 10 del d.lgs n. 36/2023

€ 183.361,81

6) opzione aumento del 40% per il periodo di proroga 
programmata ex art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs n. 

€ 73.344,72



Pag. 2 di 4

36/2023
7) opzione di proroga eccezionale semestrale ex art. 120, 
comma 11, del d.lgs n. 36/2023

€ 122.241,21

8) opzione aumento del 40% per la proroga eccezionale 
semestrale ex art. 120, comma 1, lettera a) del d.lgs n. 
36/2023

€ 48.896,48

9) Quinto d’obbligo ex art. 120, comma 9 del d.lgs n. 
36/2023

€ 244.482,41

10) Clausola di rinegoziazione (istat + equilibrio) 8% € 143.480,45
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 3.211.734,70
B) SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 22% (sul totale importo contrattuale € 3.211.734,70) € 706.581,64
Incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs n. 
36/2023 per il periodo di anni 5 (dal 1.5.2024 al 
30.4.2029) - 1,6% su 1.222.412,05

€ 19.558,59

Incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del d.lgs n. 
36/2023 per il rinnovo di anni 2 (dal 1.5.2029 al 
30.4.2031) - 2% su 488.964,82

€ 9.779,30

Contributo ANAC a carico dell’Amministrazione Comunale € 660,00
Totale somme a disposizione € 736.579,53
TOTALE A) + B) € 3.948.314,23

Considerato:
• che la legge n. 191 del 30 luglio 2004 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e 
delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per l’ acquisizione di beni e 
servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse contenuti come limite massimo di 
spesa;
• che l’articolo 25 del d.lgs 36/2023 obbliga le stazioni appaltanti a far ricorso a procedure di gara 
interamente gestite da piattaforme elettroniche di negoziazione;

Riscontrato che a tutt’oggi sul portale CONSIP e su quello del soggetto aggregatore di riferimento 
non esiste alcuna convenzione attiva per il servizio oggetto della procedura di gara cui viene dato 
avvio con il presente provvedimento;

Ritenuto:
• di dover individuare quale procedura per la scelta del contraente la procedura aperta, ai sensi 
dell’articolo 71 del d.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa in base agli elementi prezzo e qualità, trattandosi di appalto sopra soglia comunitaria 
e ad alta intensità di manodopera e attribuendo un massimo di 80 punti alla qualità ed un massimo 
di 20 punti al prezzo;
• di utilizzare allo scopo la piattaforma telematica “Sintel”, nella disponibilità della stazione 
appaltante;

Dato atto che i requisiti di partecipazione, le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di 
esecuzione del successivo contratto saranno stabilite nel disciplinare di gara, nel capitolato 
speciale d’appalto e nei relativi allegati;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere a quanto innanzi descritto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il responsabile unico di progetto è il dirigente 
il Settore 2, Raffaello Muraro, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 e di 



Pag. 3 di 4

adeguate competenze professionali, mentre il responsabile della fase di affidamento – RP - è il capo 
servizio contratti, Patrizia Pellizzari;

Visto l'art. 15 del d.lgs. 36/2023 in ordine alle funzioni del RUP;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'individuazione e alla nomina di un direttore 
dell'esecuzione del contratto d'appalto “Servizi cimiteriali”, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera 
a) dell’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023, che svolga i compiti stabiliti dall’art. 31 dell’allegato II.14 del 
d.lgs. 36/2023 stesso;

Dato atto che la signora Ivonne Valente appartenente all’area dei funzionari ad elevata 
qualificazione, ex istruttore direttivo amministrativo-contabile, presso il Servizio cimiteriali, risulta in 
possesso di esperienza e formazione commisurati alla tipologia e all'entità del servizio di cui 
trattasi ed è quindi idonea a svolgere le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto Servizi 
cimiteriali;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 45 del d.lgs. 36/2023, di individuare i soggetti coinvolti nel presente 
procedimento definendo i nominativi per ciascuna delle seguente funzioni: programmazione della 
spesa per investimenti, Responsabile unico del progetto, collaborazione all’attività del RUP 
(responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa dell’intervento), redazione del progetto, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, predisposizione dei documenti di gara, 
direzione dell’esecuzione, collaboratori del direttore dell’esecuzione, coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, regolare esecuzione, come da foglio “gruppo di lavoro” depositato 
agli atti del presente provvedimento;

Visti i principi contabili di cui all’art. 151 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e al d.lgs. n. 118 del 
23.06.2011, e l’art. 107, comma 3, lett. d) del medesimo d.lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 87 del 20 dicembre 2022, "Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025 e suoi allegati. Parte seconda.";

- la deliberazione di Giunta comunale n. 342 del 29 dicembre 2022, "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025."

- l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

10 del 2 febbraio 2022;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali" e successive integrazioni e modificazioni;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 - regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione».

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) punto 2 del D. L. n. 78 del 01.07.2009, convertito 
con modificazioni in L. n. 102 del 03.08.2009, la compatibilità del programma dei pagamenti 
derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;



Pag. 4 di 4

2. di indire, per le ragioni in premessa indicate, una procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del 
decreto legislativo n. 36 del 31.3.2023 per l’affidamento per anni 5 (cinque) dei “Servizi cimiteriali” 
del Comune di Schio;

3. di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 
36/2023 è il dirigente il settore 2, Raffaello Muraro, in possesso dei prescritti requisiti;

4. di nominare il responsabile di fase di affidamento – RP – il capo servizio contratti, Patrizia 
Pellizzari

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto la signora Ivonne Valente, affidandole i 
compiti di cui all'art. 115 del d.lgs. 36/2023 e del relativo allegato II.14;

6. di individuare il gruppo di lavoro, ai sensi e per le finalità di cui all'art. 45 del d.lgs 36/2023, come 
da prospetto depositato agli atti del presente provvedimento;

7. di prendere atto che la spesa relativa all’incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 45 del 
d.lgs.36/2023 è pari all’importo di € 19.558,59;

8. di riservare l’assunzione della spesa per incentivo funzioni tecniche di cui al punto 7. a 
successivo provvedimento da parte del dirigente competente;

9. di rinviare al successivo provvedimento di aggiudicazione l'assunzione di tutti gli ulteriori 
impegni di spesa relativi all'affidamento del servizio;

10. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi;

11. di dare atto che la rimanente spesa del servizio per l’eventuale esercizio delle opzioni nel 
periodo di durata dell’affidamento, per la proroga di mesi 6, e per l’aumento fino al 40% 
dell'importo contrattuale ex art. 120, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023 e per l’adeguamento 
istat/riequilibrio contrattuale verrà prevista nei futuri bilanci di previsione, ove ciò si rendesse 
necessario in seguito alle decisioni dell’Ente;

12. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del TUEL d.lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

13. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102 e dell’art. 183 c. 8 del 
d.lgs. 267/2000;

14. di trasmettere il presente provvedimento al RUP, al RP di fase e al DEC come sopra 
individuati, per gli adempimenti di competenza;

15. di disporre per gli adempimenti di pubblicazione di cui alla vigente normativa in materia.
  

Schio, 18/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivonne Valente

Schio, 18/12/2023 IL DIRIGENTE
RAFFAELLO MURARO

(Documento firmato digitalmente)


